

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful Român este Duminică și Joi, la fiecare două săptămâni cu adăulul Făcilor. — Prenumeratiunea se face în Sibiu la expeditorul foiei, pe afară la c. r. poște cu bani gați prin scrisori înscrite, adresate către expeditor. Prețul prenumeratiunii pentru Sibiu este pe anu 7 fl. v. a., iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50 cr.

Nr. 35.

ANULU XXV.

Sibiu 517 Maiu 1877.

Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe un an 8 fl., iar pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru strainatate pe anu 12 fl., pe o jumătate de anu 6 fl. v. a. Inseratele se platesc pentru întâia oară cu 7 cr. sirulu, pentru a doua oară cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

3/15 Maiu.

Suntu cu patru ani mai multu, preste unu patrariu de seculu, de cându aniversarea datului de mai susu ne revoca în memoria o di neuitată pentru romanimea din Austro-Ungaria și în specialu pentru cea din Transilvania.

Ide'a libertății din Europ'a apăsena a aflatu în acesta di resnetu puternicu și în patri'a noastră și românii setosi de libertate, că cerbulu de isvôrele apelor, se intrunescu în câmpulu botediatu cu acestu nume sacru spre a arată lunei ca a meritatu de dens'a.

Sôrtea popôreloru inse nu se amelioréza într'o di. Românii de atunci s'au luptatu, între marginile oferite de legile patriei, si au raportatu si unele victorii; cu tôte aceste, nici astadi nu-si vedu realizata dorintia spre a puté dice: suntemu în fapta egali îndreptatiti cu toti concetatenii nostri.

Spre mangaierea noastră, se pôte, ca vomu fi în dreptu sa ne dicemu ca în tempulu care nu sta în nici o proportiune cu seculii împilării nici nu se putea altmîntre; se pôte ca ni s'aru si objectă, cu dreptu cuventu, ca dela acesta mare di încôce nici noi românii nu amu tienutu mersulu către tînt'a noastră cu aceasi energia, cu aceasi tenacitate si cu aceasi prevedere. Ori cari aru fi judecat'a ulterioara din premisele aceste, adeverulu, ca românulu nu da uitării momentulu celu mare, alu originei nîsuintieloru spre libertate si egalitate, este, de si o mica recompensa, carea are însusirea de a ne înnoi puterile si a ne reimprospetă energi'a spre noua activitate pentru ajungerea la scopulu nostru nationalu si patrioticu. Unu poporu, care nu da uitării antecedentiele sele pôte, sub greutatea evenimenteloru opuse nîsuintieloru sele, sa siovaiesca unu momentu, pórta inse în sine simburulu întregității sele si continua oper'a începuta la ocaziunea cea mai de aproape, dupa ce si a reculesu si reinnoitu puterile sele spirituali si intelectuali.

Suntemu reculesi si reinnoiti în puteri astadi spre a procede mai departe? Ne este déjà calea deschisa pe largulu câmpu politicu patrioticu spre a puté lucra fără de a dá de pedeci mai departe?

În modu absolutu respunsu nu putemu dá la întrebările puse. În biserică, în scôla si în alte întrepinderi de cultura, amu facutu déjà unele neînsemnate începuturi. Pe terenulu politicu, în fapta, asteptămu că concetatenii nostri sa ajunga la ulterioara convingere, ca este imperiosu în interesulu patriei comune si alu scopulu ei, alu culturei, a ne largi si noue cerculu de activitate.

Raportulu între reculegere si între continuarea în nîsuintiele politice constituie viétia unui poporu sêu unei natiuni, deca amendou se întregescu si se sustienu în mesura corespunditoare unele pe altele.

Este dara o datorintia pentru noi a face totu ce ne sta în putintia pentru reculegerea si reinnoirea puteriloru si a ne feri de totu ce le-aru puté debilită si trandavi. Este mai departe datorintia de a pândi momentulu pentru de a puté reintră iera în lucru si a ne continuă actele noastre natiu-

nali politice, căroru li s'au pusu fundamentulu în diu'a cea mare si memorabila dela 3/15 Maiu.

Bine pregatiti pentru lupt'a politica, încatu ni-o permite legile patriei, ori cându o amu reluă, dara mai cu sêma în momentele indigitate de împregiurări mai dispuse de a se audî vocea dreptății, ne-aru aduce fără indoiala si fruptele dorite.

Lucrându în întielesulu acest'a ne vomu arată demni de acei ce au pusu temeiulu însemnatății dilei de 3/15 Maiu si vomu isbuti a realiză cu deseversire oper'a începuta de densii.

Atunci diu'a acest'a va deveni o serbatore nationala politica, carea va sterge de pe fati'a natiunei lacrimile pentru victimele si amaraciunile ce a trebuitu sa indure si ea va fi binevedintă si aplaudata si de cei-lalti concetateni neromâni. Pentru ca ea va întregi armonia între toti locuitorii patriei, carea sa ni-o dea Ddiu câtu mai curendu!

Diplomatia oficiala si rafinari'a confidentiala în cestiunea orientului.

Sibiu, 10 Maiu nou 1877.

În diurnalulu „Politik” nrulu 127 ce apare în Praga, organu expresu panslavisticu alu cebiloru, se afla unu articulu intitulatu: „Consecintia Angliei” din care nu putemu trece cu vederea urmatorele pasagie marcante:

„Pre cându viclen'a Anglia si de asta data, că totu-déun'a, jucă rolulu siovinismulu în cestiunea orientala si pe fatia a conlucratu sêu celu putieniu s'a aretat simulanu ca consintiesce cu întervenirile si espunerile Rusiei pentru emanciparea popôreloru crestine din orientu, atunci ea în dosu totu meru a indemnatu si incuragiatu pe Turcia la ignorarea si resistenta cerbicosa a tuturor încercărilor de a se puté mijloci salvarea crestiniloru de sub jugulu turcescu pe calea păcei si cu evitarea resbelulu desastrosu si ruinatoriu de popôre. Si ce sa vedi, totusi ea este aceea, carea în momentulu, cându s'a decisu categoricu pentru „neutralitate stricta” fatia cu resbelulu russo-turcescu escatu si devenitu neevitabilu numai si numai prin atitudinea speculativa a ei, — deodata si-a întorsu mantau'a si prin Lordulu Derby a luat la trei parale pre Russia, combatandu cu indatinatele meche diplomatico-sioviniste cercular'a cancelariulu rusescu Gorciacoff si protestându în contr'a tuturor motiveloru espuse în acelu actu diplomaticu.

Mai caracteristica este acea reflexiune din respunsulu Angliei: ca „posibilitatea de a înduplecă pre Turcia la supunere si evitarea resbelulu totusi nu eră eludata, deca Russia nu precipită si fortiă concentrarea colosalei armate la fruntarie si prin tonulu celu drasticu nu amenintă deadreptulu pre Turcia!” Va sa dica ér Russia e de vina ca Turcia cerbicosa, incuragiata pe sub mâna de Anglia speculanta a ignoratu, refusat si respinsu tôte propozitiunile de complanare ale poteriloru garante europene, printre cari se înverteă că o vulpe sireta si Anglia în tóta celebritatea diplomatica si form'a oficiala.

Nimicu nu ne surprinde acesta diplomatia intriganta a speculativei si egoistei Anglie; căci cine nu-si aduce

aminte cum a procesu acest'a înaintea si dupa „resbelulu din Crime'a” la an. 1853, tocmai că si acum, si eata cu'n:

„Representantele diplomatiei englese avendu misiunea de a notifică Pôrtei otomane resolut'a si seriôs'a dorintia că Turcia cu ori-ce pretiu si abnegatiune sa prefereze a complană amicabileminte si diplomaticesce cestiunea controversa — spre evitarea resbelulu funestu, — densulu, reprezentantele Angliei, s'a inforfoiatu în uniforma de gala si facându visit'a diplomatica marelui veziru turcescu i-a înmanatu actele conferintiei diplomatice din Viena; dar' dupa ce s'a desarcinatu de acest'a misiune diplomatica în modu oficialu — iute se retrase în altu salonu lateralu si desbracandu-se de uniforma, — se imbracă în haine civile de salonu si dupa unu intervalu de abia 1/4 de ora se prezentă ierasi marelui veziru descoperindu-i: ca acum dupa visit'a cea diplomatica, cu care lu onoră înainte de 1/4 de ora, vine a-i face „visita confidentiala si a-i descoperi francu, ca vointia si dorintia resoluta a Angliei este: „că Turcia nici decatu sa nu urmeze concluseroru conferintiei diplomatice ce i le-au notificatu în visit'a formală diplomatica-oficiala, — ci sa le ignoreze si respinga tôte simplu, preferindu resbelulu si contandu cu siguritate si fidutia la sucursulu Marei Britanie!”

Eata cum se pricepe de minunatu Anglia la specula diplomatica si la intriga confidentiala venendu scopuri egoistice ruinate si ucigătoare de mii de ômeni; si ce sa mai vedi: Cându Marea Britania astadi espunendu-se pentru Turcia face împutări Rusiei, o condamna si amenintia pentru că a dechiaratu si déjà si începutu resbelulu cu Turcia, invasionandu cu fortia teritoriulu Romaniei si calcandu în picioru tractatele de Parisu, — totu dens'a malcontenta incorporata si splotéza în alta parte a lunei interesele egoistice speculative si rafinate fără multa diplomatia, adeca fără de a o durea capulu de vre-unu potentatu alu Europei si fără a procede nici pe departe si a justifică atitudinea Rusiei, atât de condamnată si opugnata.

S'a opintitu drag'a de ea, malcontent'a Britania, a se folosi acum de ocaziunea binevenita, si cându pre biét'a Turcia o împinse si incurcă bine binisioru în resbelu, mai anu cu Serbi'a si Muntenegru slabindu-i câtu de bine puterile, ér' acum o incuragiă a se încalieră cu colossal'a Russia temenduse că acest'a nu cum-va sa i dea Turciei un'a sêu două lovituri ametitorie si apoi sa o lase bratieloru vengiose ale armatei tenere din principatele dunarene anume pe grija Romaniei, Serbiei, Greciei, Muntenegru-lui si celorlalte provincii resculate, — ea, Anglia cu matematic'a în mâna si-a facutu calcululu: că iute sa faca Rusiei obiectiuni, proteste si amenintiări spre a o tiené în siachu pâna sa ocupe tierisiorele din alta parte a lunei.

Calcululu acest'a l'a si pusu în validitate, căci déjà la 12 Aprile a. c. a si invasionatu cu trupele „provinci'a republicana Transvaale din Africa sudica” a ocupat'o formalmente si faptice, lasandu trupele a masacră si ucide pre neputinciosii africani.

Si victimele aceste au trebuitu sa cada, că rafinat'a Anglia sa puna speculativ'a mâna pe cele multe si

fôrte bogate „ocne” de aur si diamantu (Reichhaltige Gold-und Diamanten-Gruben) si tôte aceste castiguri bogate si le-au esplotatu loial'a si uman'a Anglia protegetoria Turciei, fără multa sfara si diplomatia.

Ce voru dice la aceste potentatii cei'a-lalti ai lunei, nu scie nime; viitoriulu va arêt'a.

Pâna aci se termina mentionatulu articulu alu diurnalulu „Politik” si noue nici ca ne mai remâne a mai face vre-unu comentariu decatu a ni esprime ierasi mirarea asup'a diurnalisticei magiare si jidano-magiarone, — carea le retace tôte acestea, dar' necurmatu si totu din ce în ce mai impertinentu insulta si amenintia pe Romanii, pentru ca tocmai perfidi'a Angliei a incuragiatu pre Turcia a fi cerbicosa si a provocă resbelulu.

C.....s.

Dela sinodulu archidiecepsanul.

Siedintia a X din 12/24 Aprile.

Dupa autenticarea protocolulu siedintiei precedente se prezentă:

a) Cererea de concediu a dep. Fagarasianu si i se acorda;

b) Petitiunea comunei bis. Fauresti pentru întregirea parochiei de acolo. Se predă comisiunei organizatôre;

c) Harthia dep. Dr. Borcia, care se roga a i se impartasi în copie interpelarea facuta în contr'a sea cu adansulu, ca pâna atunci, voindu a-si castigă satisfactiune pentru onorea atacata, nu va luă parte la siedintiele sinodulu.

Dep. Dr. Hodosiu se invoiesce cu partea prima a cererei dep. Borcia; ce privesce inse partea a două e de parere, ca tempulu absentărei din caus'a indicata de petentu sa i se considere că concediu.

Dep. Cosma observa, ca sinodulu că corporatiune nu pôte decide în cestiunea de fatia, ci presiulu resp. biroulu. Dupa unele reflectări facute de dep. Ratin, care pledéza pentru estradarea copie cerute: Sinodulu primisce a se luă spre sciintia rugarea dep. Borcia.

Presidentulu respunde la interpelarea dep. E. Brote în chipulu urmatoriu:

„ad I. Intardierea constituirei senatelu consistoriale nou alese în sesiunea anulu trecut: Cu privire la efectuarea concluseroru sinodale, eu precum amu urmatu în an. 1875 asiă amu avutu de cugetu a face si în anulu din urma 1876: adeca a procură mai întâiu revisiunea stilara a protocoletoru sinodale, apoi a le edă în tipariu si în urma a le presentă consistoriulu plenariu în tecstu de totu corectu spre a pune la cale efectuarea celoru de efectuitu. A întervenitu inse în anulu trecut acea împregiurare: ca revisiunea stilara a protocoletoru sinodale, care amu avutu a o face eu insumi si apoi tiparirea acelor'a a recerutu unu tempu mai îndelungatu, atâtu din caus'a multoru defecte stilare în protocoletu, câtu si din caus'a împregiurăriloru interne de atunci ale tipografiei noastre archid., prin urmare protocoletu sinodale din anulu trecut numai într'unu tardiu au potutu esi de sub tipariu. Acest'a a fostu caus'a, pentru care conclusele sinodulu din anulu trecut numai tardiu s'au potutu presentă, consistoriulu prin urmare s'a

intardiati și introducerea asesorilor noi. De altminteralea, eu pentru intrarea în activitate a senatelor nou alese nicăiri nu aflu să fie defapt cu precisiune unu terminu anumitu, cu atât mai puțin aflu să fie unde-va defaptu acel'a, pe care 'lu crede dlu interpelantu, adeca finea lui Iunie; căci acestu terminu eră numai pentru terminarea anului bugetaru, dar' nu și pentru a activității senatelor consistoriale. Credu inse, și acést'a o marturisescu, că aru fi fostu bine și forte corect, deca introducerea noilor asessori consistoriali în funcțiune și adeca reconstituirea senatelor respective se întimplă numai decătu după închiderea sesiunei sinodale, ceea ce în anul trecut nu s'a făcutu din caus'a espusa mai sus, dar' sperezu și cătu pentru mine asigurazu pe dlu interpelantu: că acést'a în viitoriu se va face cu atât mai vertosu, căci eu cu revisiunea stilara a protocolorului sinodale și cu revisiunea tipariului nu-mi voi sporî lucrurile presidiale și altcum pret' agramadite, ci acést'a afacere o voi lasă notariului sinodalu, bine ca avem acum și unu notariu generalu chiaru în persón'a dlui interpelantu, care în partea acést'a de siguru va suportă sarcinele mele din anii trecuti cu esactitate. Observezu în fine și aceea că, precum se scie, prin alegerile de asessori consistoriali efectuate în sinodulu an. tr. asiá de putiene schimbări au intratu în personalulu consistorialu, încatu acele de felu nu faceau pedeci la funcțiunarea continuativă a consistoriului în toate senatele, și asiá din caus'a întârzierei cu recensiunea senatelor respective, séu proprie cu introducerea unor asessori noi în funcțiunare, consistoriului nu a intervenitu nici o întârziare. (Va urmă.)

Romania.

Desbateri parlamentare.

(Estrasu din „Press'a“).

ADUNAREA DEPUTATILORU.

Siedinti'a de Vineri 29 Aprile, 1877.

Siedinti'a se deschide la 1 ora, sub presidenti'a dlui C. A. Rosetti, presenti fiindu 83 deputati.

La ordinea dilei fiindu interpellarea dlui A. Stolojeanu, d-sea se urca la tribuna și incepe recapitularea lucrărilor de acolo, unde s'au terminatu cele din urma discuțiuni ale adunării. D-sea arata că amu încheiatu o convențiune cu Rusi'a pentru a ne asigură contr'a deprađării orasielor noastre de pe malurile Dunarei.

De atunci și până adi lucrurile s'au avansatu astfelu, că ne aflăm în resbelu cu Turci'a, fără că acést'a să ne declare resboiu. Pórt'a a datu drumulu agentului nostru și armat'a turcésca nu se multiamesce numai a bombardá orasiile deschise, unde se afla armata rusésca, dar' bombardéza și jefuiesce și orasiile, unde se afla ostire româna și chiaru satele și orasiile fără ostire. Faptele comise până adi la Brail'a, la Reni, la Calafatu, foculu și parjolulu aruncatu de turci în tiér'a noastră, a angariatu demnitatea și stégulu nostru și de adi nu mai trebuie să avem decătu o inimă și unu curagiu: să esimu biruitori din acestu resbelu. Resbelulu ne este declarat, suntemu datoru a ne aperiá tiér'a, dar' să nu trecemu Dunarea; acést'a e opiniunea unor'a. D-sea inse crede că nu se pôte pune o limita operațiunilor strategice ale generalilor nostri și că, deca trebuie să ficsăm ce-va, acea este de a nu ne întinde mai departe decătu până unde ne voru povatiú interesele noastre. Legaturile noastre cu Pórt'a sunt cunoscute: ele au fostu introduse în dreptulu publicu european. În tratatulu din Parisu se prevedu forte lamuritu atâtu drepturile și datoriele noastre către Pórt'a, câtu și drepturile și datoriele

Portiei către noi. Faptele inse din urma ale basibozuciloru sunt afara din acestu dreptu publicu european. Turcii ne au vendutu două margaritare din tiér'a noastră. Turcii au fostu în totu-deună cu acei'a cari au combatutu pe fatia ceea ce avem noi adi. Cându dar' Pórt'a ne ataca fără să declare resbelu, suntemu în dreptu să afirmăm, că toate legaturile dintre noi și dens'a ea le-a ruptu, și că nu mai suntemu obligati la nici o reserva în privinti'a ei. Ni se opune tratatulu din Parisu. Dar' toate institutiunile noastre liberale de adi, precum și dinasti'a Hohenzollern, le avem contr'a tratatului din Parisu. N'avem dar' nici acum decătu să urmămu calea batuta și să convingemu pe Europ'a, că ceea ce amu facutu, a fostu pentru interesele strictu reclamate ale țierei și chiaru pentru interesulu Europei. D-sea cetesce unu pasagiu din o scriere a lui Talleyrand, care dice că centrulu de gravitate alu lumii nu este nici la Elb'a nici la Rinu, ci este la gurile Dunarei. Noi n'am fostu infideli; amu cautatu a ne tiené în limitele angajamentelor noastre către Europ'a. Noi avem interese dincolo de Dunare; ne-am batutu cu toti, bulgarii s'au batutu cu toti, numai noi între noi nu ne-am batutu. Statulu majoru alu bulgariloru aici se afla. Dar' avem și români, connatiunali dincolo de Dunare. S'au tienutu meetinguri prin Europ'a, la Londr'a și în alte parti, numai aici n'am facutu nimicu, înca odata spre a aretá deferinti'a către Europ'a. E tempulu inse a-i spune adi Europei că nu mai putemu merge astufeliu. Turcii se impotrivescu la regularea relatiunilor comerciale dintre noi și ei și acést'a vatema interesulu Europei întregi, care 'și are calea spre orientu pe la noi. Avem înca atâtea alte multe cuvinte. Turci'a are resboiulu prin Asi'a, are revolutiuni întióri, pentruca a avutu o administratiune rea. Apoi ce suntemu noi vinovati de toate acestea? Noi trebuie să demonstrăm Europei, că legaturile noastre cu Turci'a nu-si mai au ratiunea de a fi. Cere dar' guvernului să declare care are să fie conduit'a sea în acést'a afacere?

D. m. de est. Cogalniceanu incepe prin citatiunea din Talleyrand, pe care i-a improspatat'o în memoria d. Stolojanu: Centrulu de gravitate alu Europei este la gurile Dunarei. Aici sunt interese mari europene, Cestiunea de fatia dar' nu este numai o cestiune européna. Acést'a constatata, să lasăm la o parte pulsatiunile inimei și să ne dăm sém'a bine de ce avem să facemu. Cându tota Europ'a sta pe locu și lasa să véda cum au să se desvólte lucrurile între acesti doi mari rivali, astadi în resbelu, nu cereti unu ministru micu că mine să se pronuncie cu mai multa sigurantia din cum se pronuncie altii mari ministri ai Europei. (Aplause). Cându este să luăm hotariri, și noi suntemu români, suntemu energici, dar' cându suntemu la guvern, trebuie să fimu mai calmi, căci avem o răspundere mai mare, decătu fia-care din d-vóstra. (Aplause). Din nenorocire, avem să facemu tiér'a răspundietóre, nu de faptele ei, ci de ale noastre, și trebuie să ne gandum de trei ori până să ne pronunciăm. Suntemu o țiera mica, cu institutiunile cele mai liberale dar' suntemu și o țiera ospitaliera. Avem amici și inimi în tiér'a noastră, dar' acesti din urma resplătescu reu ospitalitatea noastră, căci restalmacescu toate cuvintele ministrilor țierei. (Aplause). De acea trebuie să fimu în reserva, căci vedemu că ei nu tienu socotéla de impregiurările în cari ne aflăm.

D. Stolojanu, cându si-a desvolutatu interpellarea, a devenitu june din betránu; nu-lu acusu, căci în positi'a d-sele și eu a-si fi facutu totu astfelu. Facu parte din o generatiune care a luptatu contr'a protectoratului rusu, și pentru unirea câtu mai strensa a

legaturiloru noastre cu Pórt'a. Din nenorocire, putieni barbati de stat ai Turciei ne-au intelesu. Visulu junei Turcie este reinviarea unor tempuri cari n'au să mai vina, pentruca ei voru reinvierea iataganului, iér' nu a unor institutiuni liberale în profitulu tuturor supusiloru. Si Europ'a și mic'a Romania au speratu, că acei putieni barbati de stat ai Turciei, întiepti și prevedietori, au lasatu mostenitori. Dar' ne-amu insielatu cu totii. Ne aflăm fatia în fatia cu barbari'a.

S'a disu de multi că noi nu suntemu orientu, ci occidentu, că orientulu incepe dincolo de Dunare. Dar' lucrulu e altfelu. Avem civilisatiunea occidentului, dar' în fati'a tratatului din Parisu suntemu nevoiti a recunósce că facemu parte din orientu, și asiá fiindu, suntemu datoru a ne spune și noi cuventulu în acést'a privintia.

Dela tratatulu din Parisu, Pórt'a trebuiá să tráiesca în necontentita legatura cu noi. Din nenorocire nu a fostu asiá. Sunt fericitu că amu auditu adi pe v-presiedintele camerei, aducendu-ne aminte de drepturile și datoriele ce le avem fatia cu bulgarii. Cu toate acestea simpatii, amu pusu mán'a pe inima și amu fostu neutri, amu fostu gendarmii Turciei. Si cându amu facut'o acést'a? Cându în Bulgari'a erau numai basibozuci și cerchezi, cându spad'a Romaniei, deca aru fi intervenitu, pôte lucrurile n'aru fi ajunsu unde au ajunsu. Dar' deca spad'a noastră a statu în téca, guvernulu n'a statu cu mânilu în sinu. A batutu pe la toate puterile și a batutu la acea usia carese chiama inalt'a Pórt'a, și amu gasit'o închisa.

În fine Russi'a a fostu silita să spuna și ea cuventulu seu din urma, acelu cuventu care a facutu pe marele reformatoru alu Russiei, pre celu mai mare iubitoru de pace, pe imperatulu Alecsandru, să-si scótiá sabi'a din téca. V'am spusu câtu amu lucratu, câtu ne-amu împotrivit, spre a tiené resbelulu afara de fruntariile țierei noastre și n'am contractatu cu Russi'a decătu, atunci cându amu vediutu că nu se mai pôte alt-feliu, pentru-că Europ'a a uitatu, séu n'a voit'u să scie, că interesele sele sunt aici în jocu și n'a venit'u să ne lumineze. Cându amu facutu acést'a convențiune, amu intempinat'u în tota Europ'a o nemultiamire generala. Vi-o spunu cá min. de esterne. Ceea ce a pusu pe guverne în mirare, a fostu mai alesu, cum de amu tienutu noi în secretu acestu lucru? După ce însa guvernele au studiatu mai bine conventi'a, ne-au datu dreptulu, și adi avem aprobatuinea lor. Amu fostu modesti, n'am cerutu nimicu, din neutralitate în forma amu devenitu neutri în fondu. N'am facutu nici unu actu de agresiune contr'a Turciei. Turci'a însa a fostu totu atât de indaratnica fatia cu noi că și cu ceialalti crestini și prin circular'a min. din afara ne tratéza de tradatori, eari amu conspiratu cu rusii. Într'o conversatiune a lui Safvet-pasi'a cu un mare barbatu de stat european a disu că Turci'a a fostu insielata de Voda-Cuza, că în locu că ea să devina unu bulevardu contr'a Russiei, a devenitu unu bulevardu contr'a Turciei, și că, cându se va face pace, Pórt'a va reveni asupr'a relatiunilor Romaniei spre a le reformá. Dar' eu răspundu acelu min. de esterne, că se voru face toate lucrurile în acést'a țiera, numai unulu nu se va mai face: două tronuri (Aplause), și că atunci cându s'aru face totusi două tronuri, s'aru face alaturea de ele în Bucuresci și Iasi și două spândiurátóre (Aplause frenetice).

Amu conservatu dar' toate relatiunile noastre cu Pórt'a. Ea însa ne-a tratatu alt-feliu. Ne-a secuestratu agentulu nostru dela Constantinopole, astfelu că multu tempu n'am pututu să scim nimicu despre densulu, nici densulu despre noi, și numai multiamita intervenirei puteriloru, cari au spusu Portiei că acelu agentu se afla supt

seutulu colectivulu alu puteriloru elu a fostu iérasi în positiunea de a puté comunicá cu noi. Si noi nici atunci nu l'am revocatu. Atunci Pórt'a i-a suspendatu functiunile.

Amu tienutu 10 zile Calafatulu la dispositiunea turciloru, numai și numai să nu ni se dica că amu provocatu pe Pórt'a. Si ce ne-a facutu Pórt'a? Ea s'a încarcatu de răspunderea acelu fapte crude și grave, ce s'au petrecutu până adi pe malurile noastre dela Dunare. Ne-au luat'o oile și vitele și ne-au jefuit vasele cu grâne de pe Dunare, că nisce adeverati pirati. În diu'a cându s'a inceputu acést'a mare campanie contr'a vaselor de pe Dunare și contr'a porturilor noastre, cari sunt porturi internationale, ne-amu adresatu iérasi la puteri, și ni s'a răspunsu că din tratatulu din Parisu nu resulta neutralitatea Dunarei, ci resulta numai că navigatiunea e libera. Au inceputu însa a face reclamatii comerciantii streini, și până în fine vocea cetatieniloru a trebuit sa-si faca efectulu. Guvernele au facutu recriminări Portiei și Pórt'a s'a scusat că nu avé ce face, de órece 'i trebuiau cereale, și că este gat'a a le plati.

Dar' turcii n'au facutu numai atât. Au trecut pe teritoriulu nostru, și după ce au jefuit, au datu focu la ceea ce n'au pututu luá. Au întrecutu chiaru pe comunardii din Parisu.

Au inceputu apoi a bombardá orasiile noastre, porturi deschise nefortificate. Au bombardatu orasie fără nici o aparare, că Olteniti'a și Bechetulu.

Cându amu vediutu astfelu, amu reocupatu Calafatulu și amu bombardatu Vidinulu, amu ocupatu Olteniti'a și amu bombardatu Turtucaiuulu, ardiendu o parte dintr'ensulu. (Aplause).

Cu toate acestea noi nu ne credem în resbelu și nu ne declarăm în resbelu cu Turci'a.

Ori-cátu amu reclamatu Europei contr'a jafuriloru turcesci, dintru inceputu nu eram creduti. În urma însa au inceput a reclamá supusii și trebuia să declaru că asta-datu supusii nostri ne-au slujitu. De vr'o 10 zile consuli au inceput a fi întrebati de guverne, cum se petrecu toate acestea, și de unde recriminările contr'a noastră? Insusi printiulu Vogoride, numitu Alecu-pasi'a ambasadorulu Portiei la Vien'a, a răspunsu guvernului de acolo, că lucrulu e forte naturalu, căci din momentulu încheiării conventiunei cu Russi'a, Turci'a ne considera cá în stare de resboiu. Asiá fiindu, noi amu răspunsu cu tulu dela Olteniti'a și dela Calafatu. (Aplause). Vomu fi unu guvern prudentu și moderatu, dar' și energicu. Să nu uităm apoi că suntemu în o țiera în care divortiulu este scrisu în lege. (Ilaritate). Turci'a ne-a cerutu divortiulu prin tunurile sele. Noi nu ne împotrivim. I-amu răspunsu că primimu (Aplause frenetice). Cându avem în capulu guvernului, în capulu țierei unu domnu care a trasu sabi'a pentru patri'a sea cea veche, fiti siguri elu va sci-o trage și pentru patri'a sea actuala. (Aplause frenetice). Iéra jun'a noastră armata va aretá, credemu, că scie mánui arm'a mai bine în tempu de resboiu decătu în tempu de pace. (Aplause frenetice).

Siedinti'a se suspenda pe 5 minute.

La redeschidere, d. Pantazi Ghic'a, avendu cuventulu, dice, că pre câtu tempu n'am trecut Dunarea, d-sea este alaturea cu d. Cogalniceanu în privinti'a aperiării țierei; 'și reserva inse după terminarea acestor discuțiuni importante a luá cuventulu în cestiune personala contr'a dlui Cogalniceanu.

Siedinti'a de sér'a.

Siedinti'a se deschide la 9 1/2 ore sub presiedinti'a dlui C. A. Rosetti.

Se cetescu două motiuni propuse în siedinti'a de di a dlui Dim. I. Ghi-

c'a, pentru trecerea puru si simplu la ordinea dilei, si acea a dlui Gradistenu si altii in cuprinsul urmatoriu: „Camer'a, pe deplin satisfacuta de raspunsul dlui min. de externe, si convinsa de intelegciunea si patriotismul guvernului, trece la ordinea dilei.“

Motiunea dlui Stolojanu, nefindu la birou, d. presedinte dice ca propunatoriul a retras'o.

Mai multe voci: N'a retras'o.

D. presedinte: Déca nu se afla la birou, va sa dica ca a retras'o.

Contestări. Sgomotu. Dialoguri confuze.

Siedinti'a se suspende pe câte-va minute.

La redeschidere, d. P. Gradisteanu avendu cuventulu, explica deosebirea ce esista intre motiunea d-sele si acea a dlui Stolojanu, deosebire, pe care a spus'o in siedinti'a de di si care nu consista decât in unu singuru punctu. Si trebui sa tienemu sêma, ca in asemenea grave impregiurări nu eră bine sa fia majoritate si minoritate. Acea deosebire consista in aceea ca nu credeamu ca tempulu e oportunu. Consultandu-me in sa cu amicii cari au propusu motiunea ceea-lalta, amu redactatu o noua motiune de ordine de di, care consiste in urmatorele:

„Adunarea, pe deplin satisfacuta de explicările dlui min. de externe;

„Considerându ca Turci'a, prin declaratiunile si actele sele de agresiune in contra Romaniei, a ruptu singura vechile legaturi ce ne uneau cu dens'a si sa pusu in stare de resbelu cu statulu român;

„Luându actu de declaratiunea guvernului, ca tunulu român a respunsu déjà la declararea de resbelu facuta de Turci'a;

„Adunarea natiunala recunósce ca starea de resbelu este creata Romaniei prin insusi guvernulu otomanu;

„Aproba atitudinea guvernului fatia cu agresiunea straina; se radima pe sentimentulu de dreptate alu marilor puteri garante, cari, dela tractatulu din Parisu, au luat sub scutul loru desvoltarea individualitatiei politice a Romaniei;

„Avendu plina incredere in energi'a si patriotismulu guvernului, i dá autorisarea cá, cu tóte greutátile, sa puna tóta staruinti'a si sa iá tóte mesurile spre a aperi si asigurá existenti'a statului român, astfelu cá, la viitorea pace, Romania sa iésa cu o positiune politica bine definita si natiunea de sine statatóre sa póta implini misiunea sea istorica.“

Mai multi din deputatii cari au subsemnatu motiunea de mai nainte a dlui P. Gradistenu protesta, dicendu ca densii nu si-au retractatu iscaliturile si ca mantienu propunerea abandonata de d. P. Gradistenu.

D. P. Gradistenu urcându tribun'a spre a-si desvoltá motiunea, citéza mai multe din discursulu dlui min. de externe din siedinti'a de di, si constata ca motiunea d-sele nu contine decât confirmări ale celor spuse de d. ministru. Care este punctulu de sidentia intre acésta motiune si aceea a dlui Stolojanu? Este ca acea motiune dicea ca primulu resbelulu pe candu prin motiunea de fatia nu dicu de cátu ca constatămu declararea de resbelu a Portii si ca in contra velleitátiloru Portii dâmu deplina incredere acestui guvern sa faca totu ce va crede ca trebuie facutu pentru a salvá tiér'a. Mai dice acésta motiune ca aprobámu atitudinea guvernului, care n'a constatu de cátu in o aperiare legitima, in aceea ca a respunsu cu tunulu la agresiunea Portii. Motiunea conchide apoi, ca comptámu pe garanti'a puteriloru celor mari, care garantie forméza bas'a dreptului nostru publicu.

In fine motiunea termina prin a se dá guvernului deplin'a latitudine spre a face cá la pacea viitóre Romania sa iésa cu onóre din acestu res-

belu. Nu este óre bine a lasá guvernulu latitudinea a face cá la viitorea pace elu sa ne obtiena neutralizarea? Eu nu voiu independinti'a statului nostra, decâtu avendu garantata de Europ'a neutralitatea nostra.

Este bine, este justu sa recunóschemu dreptulu acestui guvern, care, prin intiept'a sea atitudine de pâna adi, a bine-meritatu dela patrie. (Aplause).

D. presedinte declara ca nu s'a retrasu motiunea dlui Gradistenu, căci si-au insusit'o altii. Nu se retrage nici o motiune care a fostu supusa desbaterei. Ea se va pune la votu.

D. V. Maniu, urcandu-se la tribuna, dice ca este grea durerea si lupt'a renascerei. Moliciunea ne-a investiatu a ne cunósce valórea. Orientulu se agita de secolu intregi, de atunci de cându barbarismulu si tirani'a s'a impusu popóreloru martire, cari au ingrasiatu pamentulu acest'a, de seculu, cu sângele lor (Aprobări). Nu cu intelegciunea piticiloru, cari se ascundu de umbr'a lor, a devenitu Piemontulu Itali'a de adi (Aplause). Intieptciunea piticulu a facutu cá Poloni'a adi sa nu mai existe, Crime'a sa nu mai existe, Boemi'a sa nu existe si altele. Nu vreau sa dicu prin acésta sa trecem Dunarea; dar' voiu sa dicu ca a venitu tempulu sa ne recunóschemu valórea nostra, forti'a nostra.

Turci'a, dloru, astadi chiaru cându suna póte clopotulu de mórte asupr'a ei, ne tratéza cá rebeli, si nu cautu de locu a intări legaturile sele vechi cu noi.

Dloru, aru fi o sinucidere pentru noi de a dá macaru a se intielege ca noi nu amu fi statu independentu. Relatiunile nostre cu Port'a n'au restrinsu cátsi de putienu vre-odata independinti'a nostra.

Déca trebuie sa aretámu tóta prudenti'a nostra astadi, este numai de a arată deferenti'a ce datorim marilor puteri. Datori'a misiunei nostre ne impune sa pasimu cu tactu, cu intelegciune si moderatiune.

Pasimu in stare de lucruri, pe care n'amu provocat'o noi, si credemu ca facemu unu actu de demnitate cátra Europ'a, primindu sfidulu si respundendu-i prin sfidu. Ce dloru, credeti d-vóstra ca marile puteri nu suntu convinse ca Romania este in stare a merge si singura, fâra spriginulu pe care ni l'a datu Port'a pentru bacsisulu anualu si care nu consista decât in a ne violá necontentitu drepturile?

Dloru, noi ne avemu fratii nostri in Turci'a, in Macedoni'a, si este o datorie a nostra a ridicá vocea si arm'a nostra in favorulu si pentru salvarea acelor frati.

D. P. Ghic'a: De ce nu ridici si pentru Transilvani'a si Bucovina?

D. Maniu: Suntu mai calmu decâtu d. P. Chic'a. Eu pentru românii din Transilvani'a, Bucovina si Banatu, nu ceru decâtu sa-si póta desvoltá viéti'a loru natiunala. In celealte privintie ei nu au sórtea fratiloru martiri din orientu. Din contra, se gasescu in mijloculu unor popóre culte si civilisátore. (Aplause).

Esaminându apoi cele dóue motiuni propuse, d sea se intréba ce s'aru intemplá cu noi déca amu cadé si noi in acestu resbelu dimpreuna cu Russia? Celu multu vomu perde ceea ce nu vomu avé. Pe Don-chisiotii Turciei inse nu putem sa-i facemu, căci suntu unu poporu seriosu. Dar' totu vomu cáscigá ceva; vomu cáscigá atât, ca după 200 de ani, botezámu si noi pamentulu nostru cu sânge si iscalimu alaturea tractatulu de pace cu o putere mare cá Russi'a. (Aplause). Voiu, dloru, sa tienemu defensiv'a, si cându va crede guvernulu ca a pipaitu pulsul Europei...

O voce: Dar' déca s'o insielá? (Iaritate).

D. Maniu: Guvernulu nu se va insielá căci, nu are putere discretio-

nara. Terminându adera la motiunea cetita de d. P. Gradisteanu.

Corespondintia.

Din pârtile ungurene, 30 Aprile v.

Fóia „Hon“ in Nr. 113 publicându conspectulu despre perceptiunile si erogatiunile Ungariei din I cuartalu 1877 dice ca inca „nici cându n'a fostu rezultatulu asiá favorabilu cá si acum“, adeca financiele statului nici cându nu au statu mai bine decâtu astadi. Spre documentarea acesteia insira cifrele, din cari se vede, ca perceptiunile au fostu 47.761,833 fl. erogatiunile 68.188,039 fl. prin urmare deficitulu 20.426,206 fl. si asiá fatia de deficitulu I cuartalu din 1875/6, care a fostu circ'a 26 milióne se arata 6 milióne sporu. Venitulu statului carea produsu acestu sporu este mare parte contributiunea directa, din carea a incursu in anulu acest'a cu 4 1/2 milióne mai multu decâtu in 1875/6. Cine nu scie ca ce e darea directa? Cine nu scie ca prin arunculu colosalei dări directe pe realitáti numai se omóra economi'a, fâra care industri'a si comerciulu nu se póte inchipui. Abstragendu dela acésta cugetu, scimu toti, ce insemnéza a incassá in anulu acest'a cu 4 1/2 milióne mai multu contributiunea directa, dara ca puterile contribuitoare suntu mai tari in anulu acest'a si poporulu se radica materialmente? ba! e dovada reclameloru si vaierárilor ce se audu in continuu contra incasárei fâra nici o crutiare a contributiunei, este atestatulu, ca dela poporu se ia fâra nici o crutiare bou, calu, vaca, haine, bucate pâna si nemobile si se vendu cu pretiu bagatelulu pentru contributiune.

Déca dara incasarea se face in acestu modu sa petrecemu cu atentiune ce rebonificare capeta poporulu pentru acésta, adeca cari suntu erogatiunile in favórea lui.

Inainte de a trece la acésta trebuie sa me minunezu de arangiamentulu si explicatiunea naiva si totusi intentiunata spre a seduce multimea, carea o face fóia „Hon.“

Arangierea singura este icón'a bine nimerita a guvernului nostru, este o arangiere a cifreloru asiá incátu, nici cei mai incarnati directori de banca nu compunu actionariloru sei asemenea socóta, cá sa-i convinga cu sil'a ca treb'a sta fôrte bine!

Minunata este explicatiunea la acestu conspectu, ce o face „Hon“. Este capacitatea unui agentu, care vinde „Ratenbriefe“, espectorarea unui sensalu ca actiunile stau bine, pretiulu se urca si marf'a e escelenta!

Fiinduca „Hon“ din asemanarea perceptiuniloru acestui anu cu ale celui trecut vrea sa deduca imbunatirea financieloru nostre, aretandu unu plusu de circa 7 1/2 milione, sa asemanámu si erogatele sa vedemu ca pe ce s'a erogatu plusulu acel'a, căci déca s'a acoperitu in mare parte lipsele preliminate atunci este sperantia ca cu finea anului va fi plusu realu si asiá inaintarea e documentata. Plusulu in erogatiuni (fatia de anulu trecut) este primo loco trei positiuni naive si anume interesele imprumutulu de renta in aur 1.535,034 fl. interesele călei ferate orientale 511,000, diferenti'a la agiulu erogatiuniloru in moneta sunatóre 898,805, aceste trei la olalta: 2.945,039; mai departe la imprumutulu mare a căiloru ferate 237,000 fl., la imprumutulu celu de 54 mil. 40,000 fl., la imprumutulu de 153 mil. 1.300,000 fl. positiunile insirate 4.522,039 fl. suntu inse tóte interese.

Se mai arata plusu in erogate la ministeriulu „honvediloru“ 165,000 fl. si la posta 83,000 fl. Alte positiuni mai insemnate nu sunt.

Din contra sunt in erogatiuni minus fatia de ceialti ani, spre exemplu la ministeriulu de comunicatiune si lucruri publice 500,000 fl. la mini-

steriulu de agricultura si industria 42,000 fl.

Avendu cifrele in natura, espu-nerea lor simpla face conclusulu, fâra alta motivare. Precum se vede prea usioru capetámu urmatoriulu conclusu: incassarea plusu de circa 7 1/2 milióne s'a intrebuintiatu pe 4 1/2 milióne interese plusu fatia de anulu trecut si pe honvedi 165 mii iér' erogatu plusu si in fine post'a 83 mii dto erogatu plusu, cu alte cuvinte, incassarea contributiunei — chiaru cu ruinarea poporului — nu se face pentru a produce poporului desdaunare prin intreprinderi si dispositiuni in favórea lui, ci din contra pentru lucrurile publice si de interesu comunu cum este, agricultur'a, industri'a, comerciulu, adeca intreprinderi in folosulu acest'a, s'a erogatu cu 542 mii mai putienu!

In fine, dice „Hon“, ca rezultatulu circulatiunei cassei, arata 450,635 fl. 12 1/2, cr. venitu curatu (tisza megta-karítás) iér' cu luarea in consideratiune a celoru trei positiuni nóue din erogatu face 1.535,034 fl. 23.

In genere asiá se vede ca dnii dela „Hon“ nu au idea de cum de contabilitatea mai inalta, cum e la statu, dar' nici cá civi, ei nu sciu ca socóta e legata de tempu, ca prin urmare inainte de finea tempului cându se incheia socóta nu póte fi vorba de „venitu curatu“, nu scie ca insirarea perceptiuniloru si erogatiuniloru nu póte resultá inainte de incheierea socotiloru dupa planulu si bugetulu statoritu, numai perceptiuni plus seu erogate minus, cari nu numai acum, dar' nici cându nu póte servi de basa la asertiunea ca starea financieloru e buna seu slaba. Din contra ne face sa credemu si sa avemu suspitiuni ca voie ce a ne seduce, ceea ce ne dovedesce singuru impregiurarea ca guvernulu e silitu a se abate dela bugetu si a imprumutá 25 milióne cu 7 1/2 %, cari se voru acoperi cu cambii pe 3 luni remanendu atunci iéra in positi'a de a lucrá dóra iér' pentru prolongirea acelor'a.

Acestea sunt observările nostre fatia de asertiunile lui „Hon“ ca „nici cându nu a fostu rezultatulu asiá favorabilu“ si prin urmare financiele statului nici cându nu a statu asiá bine*). P.

Cosn'a, 8 Maiu 1877 c. n.

Dle Redactoru! Au fostu si suntu multe de spusu despre acésta comuna, carea constituita in parochia de sine statatória abiá de 2 1/2 ani a ajunsu la atât'a, cátu — s'a potutu, la fôrte putienu dupa cerintiele presentului; inse in proportiune si dupa impregiurări la atât'a, cátu si pentru cátu — lauda si multamita lui Ddiu!

Fiindu mai fericitu a face si a lucrá; decâtu a vorbi mereu de fapte mari si salutari, cari sa se pastreze tiparite cá o istoria neadeverata; — remánu altele pentru tempulu lor, pentru tempulu cându nedefiniverulu adeveru singuru va dá potericulu seu resunetu si va spune despre acesti ómeni si cei, cari au venitu in atingere cu ei parte spre binele si, dorere, parte unii si spre reulu lor.

Pentru acum'a, ve rogu M. O. D. Red. a inserá pre lánge aceste in pretiutulu diuariu „Tel. Rom.“ urmatoriulu actu marinosu si multu binevenitu de pietate, carele referitoru la persón'a de nestérta memoria in acésta comuna e un'a implinire a cuvintelor poetului (Horatiu): „Di tibi divitias dederunt artemque fruendi!“

(†) Nicolaie Popu Spinulu din Cosn'a, unu adeveratu stálp alu aceste comune si parochii, in viéti'a sea esemplariu de diligintia, bunatate, ospitalitate si iubire crestinesca, român verde si crestinu adeveratu, spre ne-reparabil'a durere a familiei sele in-

*) Astfelu de cores. ne suntu totu-deun'a binevenite. R.

tristate, numeróselor rudenii, amici si consatenilor sei, s'a mutat din acésta viétia in diu'a de S. Georgiu a. c. in etate de 72 ani, impartasitu fiindu cu ss. taine si s'a inmorten-tatu functionându, conformu lasamen-tului seu, 3 preoti. S'a dusu spre a-si luá in alta viétia plat'a si marirea sea dela acél'a, pentru a cáruia marire a trairu si moritu.

In domnulu adormitulu cuno-scându carea e cea neamenabila si mai mare lipsa pentru consatenii sei, a testatu, daruitu si datu spre sco-pulu inmortetării claditei biserici din Cosu'a frumós'a suma de 880 fl. v. a. si 60 de galbini imperiali austr. si anume: 300 fl. v. a. numerati si 60 # in natura, cari s'au si predatu epitropiei bis. gr. or. locale; iér' 580 fl. v. a. in obligatiuni sigure.

Acésta jertfa a produsu in sufletu tuturor, deaprópe si de departe, unu simtiementu de adenca multiamire si pietate, cu atât'a mai vertosu, ca ea a fostu depusa in tempulu criticu de astadi si atuncea, cându lips'a de atare ajutoriu erá mai simtita.

Echoulu acestui sacrificiu cresti-nescu si marianimosu resune in tóte inimele, si dée celu de susu sa-si in-tálnésca pre tóte magurile si luncile — mai asiediate cá acesti munti — pa-rechia.

Celu-ce face atât'a, cátu póte; face atât'a, cátu trebuie sa faca. Fia-i tierin'a usióra, memori'a eterna si bi-necuventata!!

Gregoriu Maric'a,
parochu gr. or.

Varietáti.

*. Diu'a de 3/15 Maiu s'a serbatu aici mai antáiu bisericesce si sér'a cu o convenire frumós'a in otelulu la „Corón'a Ungariei“.

*. Insciintiare. Conformu con-clusului din 17 Fauru a. c. punctu 4 ad Nr. 18 ex 1877 — *prelegerea publica* prosima din „*agronomia*“ se va tiené *dumineca la 8/20 Maiu* in comun'a *Avrigu*, de dlu *Eugeniu Brote*.

Suntu pofiti deci toti domnii in-vetiatóri, preoti, si alti barbatii din *Avrigu* si din comunele invecinate a se presentá in numeru cátu se póte de mare.

Sibiu in 3/15 Maiu 1877.

Comitetulu despart. III alu asociat. transilvane.

I. Hann'a, Dr. N. Olariu,
directoru. actuariu.

*. *Visitatiune scolara*. Cátu sfer-situlune luni Aprilé c. n., in fostele comitate a Albei inferióri si Cetátei de balta, se seversí din partea inspectorului scolariu regescu Ilustr. Sea d. Ioanu *Gáspár* visitatiunea tuturor scó-leloru populare fára deosebire de nationalitate. Pre lánge aceea ca in anulu acéstu scol. in vre-o dóne renduri s'au cerutu si datu pre calea notariatelu cercuale rapóte despre nume-rulu frecuentatoriloru, manualele ce se intrebuintéza in scóle, recuisele scolari, ca de cáte ori au fostu indru-mate autoritátile scolari locale a aduce scólele confessionale la starea, cá sa corespunda intru tóte prescriptiuniloru legeri si alte multe, d. inspectoru si cu acésta ocaziune, se dice, si-a luatu notitie despre totu ce a aflu in scóle, precum si despre ce nu a aflu, in-sa este neapératu de lipsa in fia-care scóla, déca e cá se corespunda sco-pulu.

Se afirma mai departe ca aru fi confiscatu o carta, proprietate a scó-lei ev. luterane din Heturi, sub pre-testu ca nu aru corespunde impre-giuráriloru actuale de statu. Unu semnu acésta nu prea bunu pentru scólele confessionali.

Acestui cercu scolariu apartienu

cele mai multe parochii din ppresbi-teratulu Ternavei superióre, in care, dupa cum s'au mai aretutu, cu deo-sebire in cele scolare domnesce mise-ri'a cea mai mare. Ce va fi aflu d. inspectoru in scólele nóstre din acestu tractu, si ce judecata 'si va fi facutu despre densele, usioru ne putemu in-chipui. 'Si va fi facutu de buna séma notitie despre ele, si potemu crede ca nu fára scopu.

Este tare de temutu ca in scurtu tempu vomu vedé infintându-se si pe aici pe la noi, cá prin comitatulu Hunedórei si pe airea, scóle comunali, de care sa ne ferésca bunulu Ddieu.

.... a.

*. Ni-au venitu la cunoscentia ca a esitu de sub presa romanulu *Vrajitóra rosia* séu *Mórta si Viua*, de Xavier de Montépin, traductiune de St. P. Burghilea, 3 volume mari in 8° de 54 cóle. Pretinlu a tustrele vo-lumele 4 fl. 50 cr. v. a. franco.

Se mai afla de vendiare putiene esemplare din romanulu *Misterele Indiei*, 3 volume mari in 8°, de acela si au-toru. Pretiulu 4 fl. v. a. franco.

A se adresá: in Galati la admi-nistratiunea diuariului „Vocea Covur-luiului“; in Bucuresci, la librariile Socec & C-ia, fratii Ioanitiu & C-ia si Graeve & C-ia: in Iasi, la librari'a Dim. Daniel; in Craiova, la librariile fratii Samitca si Aron Zviebel; in Ploiesci, la libra-ri'a G. Kárjean; in Brail'a, la librari'a Unirea; in Berladu, la D. M. Barbu, comerciantu; in Turnu-Magurele, la librari'a Tomsia.

Sciri telegrafice

Bucuresci, 12 Maiu. Eri pe la 3 óre s'a apropiatu unulu dintre cele mai mari monitóre turcesci de Brail'a si s'a postatu in dosulu insulei Ghecetiu si a bombardatu cetatea. De pe rip'a Dunarei a respunsu foculu mai intáiu artileri'a usióra rusésca; mai tárdiu, din dosulu viiloru de pe inaltimile ce dominéza cetatea, au deschisu foculu bateriile rusesci si l'au intretienutu o óra. Dóne granate rusesci au lovit in caldarea moni-toriului. *Acest'a esplodându a comunicatu foculu camerei de prafu. Monitorulu a sbu-ratu in aeru. Ecuipagiulu si soldatii de pe monitoriu s'au prapaditu.*

Vien'a, 12 Maiu. „Polit. Corr.“ spune: Nai'a pe care bateriile rusesci a aruncat'o in aeru, n'a fostu monitoru, ci o naia cui-rassata, ce purtá nóue tunuri si 150 soldati, cari in cea mai mare parte s'au prapaditu. — Eri sér'a dóne monitóre turcesci au inceputu foculu asupr'a bateriiloru rusesci.

Vien'a, 12 Maiu. „Polit. Corr.“ i se telegraféza din *Bucuresci* sub datulu de astadi: Intre guvernulu românescu si Banc'a Romaniei s'a incheiatu o conventiune in privinti'a licidárei cuponiloru dela 1 Iuniu, dupa imprumutulu Oppenheim; sum'a cupo-niloru de licuidatu face unu milionu.

Bucuresci, 12 Maiu. In desbaterea asupr'a interpelatiunei lui *Stolajanu* a decla-ratu *Cogalniceanu* ca Turci'a in-sa a ruptu relatiunile si a declarat resboiulu. — S'au propusu dóne ordini de di si adeca: un'a, carea dice, ca de óre-ce legatu-rile intre Turci'a si Romani'a suntu rupte, cea din urma a devenitu dómna preste sórtea ei; alt'a inse se tiermuresce intru a esprime incredere in mesurile ce va crede regimulu ca suntu de lipsa a se luá. Nóptea la redeschiderea siedintiei a declarat *Ionescu* ca Romani'a n'are nici bani, nici armata pregatita, nici aliati, pe rusi nu-i póte considerá de aliati si asiá nu afla cu cale a se declará resbelu. La aceste a respunsu *Bratianu*: Romani'a s'a adresatu cátra puteri, n'a primitu inse nici unu respunsu si Roma-ni'a fiindu parasita cauta a-si luá refugiu la puterile ei proprie; Romani'a are o armata buna si buni oficiari si póte documentá vitalitatea sea. Romani'a trebuie sa se apere dupa ce Pórt'a i-a declarat resbelulu. Dupa acésta s'a primitu ordinea dilei notifi-cata déja.

Bucuresci, 12 Maiu. In siedinti'a de nópte s'a desbatutu asupr'a interpelatiunei

lui *Stolajanu* in privinti'a mesuriloru contr'a bombardamentulu turcescu; dupa o desba-tere mai lunga s'a primitu cu 58 contr'a 29 voturi armatórea ordine de di: „*Camer'a, vedindu ca Turci'a prin purtarea ei agres-siva a ruptu legaturile ce legau pre Roma-ni'a de Turci'a, deschidendu ostilitátile con-tr'a Romaniei si tunurile románesce respundu déja la declararea turcésca de resbelu, — basându-se pe simtiulu de dreptate alu pute-riiloru garante, cari au asigurat prin trata-tulu de Parisu desvoltarea politica a Roma-niei, imputárnicesce pe regim'u a luá tóte me-surile, cari asigura esistentia Romaniei si cari 'i permitu, dupa fácerea pácei, a ocupá o positiune politica precisata, prin care sa-i fia posibilu, cá libera de ori-ce raporturi de dependentia sa-si indeplinésca missiunea isto-rica in orientu.*“

Bucuresci, 12 Maiu. In senatu a fa-cutu *Lahovari* o motiune, prin carea con-damnându purtarea agresiva a Turciei si bombardamentulu turcescu, imputárnicesce pre regim'u a apará cu arm'a institutiunile si esistinti'a Romaniei — *Cogalniceanu* repe-tiesce declaratiunea sea de ieri si incheia, ca Romani'a numai pe armat'a ei póte comptá. Presiedintele senatulu (*Iepureanu*) cere des-lusiri despre rolulu Romaniei in fati'a ar-matelor rusesci si asupr'a promissiuniloru Rusiei dupa terminarea resbelulu. Presie-dintele este in contr'a trecerei armatei ro-máne preste Dunare.

Bucuresci, 12 Maiu. Principele a ple-catu la Olteni'a.

Bucuresci, 13 Maiu. Senatul a pri-mitu ordinea dilei de Ghic'a, carea este ase-menea celei din camera, cu 36 contr'a 7 voturi.

Fiume, 13 Maiu. Archiducele *Albrecht* a sositu ieri aici si a fostu primitu de ar-chiducele *Carol Stefanu* si de fiuntea au-toritátiloru.

London, 13 Maiu. „Bur. Reuter“ i se spune sub 9 l. c. din Erzerum: In 6 l. c. rusii si au asediatu castrele la Subatan Zaghi-nilar (trei pána in patru óre de Cars).

Cladov'a, 14 Maiu. Principele *Carol* a plecatu la armata. Avantgard'a, 5000 com-batanti cu trenu, au sositu la Slatin'a cu munitiune si o colóna de proviantu. La Ca-lafatu campéza 15,000 románi aprópe de cetate. Comand'a o are la Calafatu colone-lulu *Cerchesu*.

Vien'a, 15 Maiu. Cas'a deputatiloru a respinsu propunerile comisiunei in pri-vinti'a separarei administrative a Tirolului italianu.

Contele polonu *Platter* protestéza con-tr'a afirmatiunei ca elu pregatesce o rescóla polona, dicendu, ca inca n'a batutu ór'a eli-berárei. — Marele-duce *Nicolaie* a sositu adi la Bucuresci, a facutu visita principelui *Carol* si a plecatu ierasi la Ploiesci — „Pol. Corr.“ spune ca venirea Marelui duce a avutu scopulu de a regalá definitivu cooperatiunea armatei románe.

London, 15 Maiu. Cas'a comuneloru a respinsu resolutiunea rusofila a lui Glad-stonu, indreptata contr'a politiceii orientale a guvernulu cu 354 contr'a 223 voturi.

Petersburg, „Invalidul Rusescu“ pu-blica telegrama a Marelui-duce *Michailu* dela 14 Maiu: In 12 l. c. s'a aretatu o escadra turcésca inaintea Gudantiei (?), a bombar-datu acestu locu si a desbarcatu, dupa cum se dice, 1000 cerchezi emigrati odinióra. Dela Suchum Kaleh au trecut vre-o cáte-va sotnii de casaci si militii preste riulu Gumyrtu. In 14 Maiu stau siese nái chirassate inain-tea cetátiei Suchum Kaleh.

Constantinopole, 15 Maiu. In Dobrudj'a, unde unu corpu rusescu, care se compune din infanteria, cavaleri'a si artileri'a, a tre-cutu preste Dunare la Potbachi (?), s'a in-cinsu o batalia.

Burs'a de Vien'a.

Din 4/16 Maiu 1877.

Metalicele 5%	58 15
Imprumutulu nationalu 5% (argintu)	64 10
Imprumutulu de statu din 1860 ...	106 80
Argintu	113 35
Galbinu	6 16
Napoleonu d'auru (poli)	10 33
Valut'a nóua imperialé germána...	63 40

Publicare de concursu.

Comunele Buteni, Chisindi'a, Va-sai'a, Paiuseni, Cuiediu, Hodosiu, Bers'a, Voivodeni, Aldesci si Cacarau, con-formu decisiunei comitetului admini-strativu comitatensu aradanu, grupându-se intr'unu cercu sanitaru, sub-scris'a antistia prin acésta deschide concursu pentru infintiatulu postu de medicu cercuale, cu resiedinti'a in Buteni.

Dotatiunile:

1. Din cassadele comuneloru gru-pate anualmente salariulu stabilitu de 600 fl. v. a.

2. Pentru cercetarea morbosului in tempu de di 30 cr., in tempu de nópte 40 cr.

3. Pentru visitarea morbosului mergendu la medicu, diurna de di si nópte egale de 20 cr.

Seracii suntu a se curá gratis.

E de observatu ca in opidulu Bu-teni locuiescu stabilu mai multu de 70 familii inteliginte, mai departe po-siede un'a apoteca.

Dela recurenti se recere, posiede-reá limbei románe, magiare si celei germane; recursele loru provediute cu documentele necesarie, suntu a se insinuá pána in 15 Iuniu a. c. st. n. la subscris'a antistia.

Terminulu de alegere s'a defiptu pe 17 Iuniu a. c. órele 10 antemeridiane.

Datu in Buteni 1877 Maiu 10 st. n.
Isidoru Popescu,
notariu.

Teodoru Giur'a,
juratu.

1—3

Nr. 37.

Concursu.

Devenindu prin mórtéa parochu-lui *Georgiu Zacharia* din Ludisioru, ppresbiteratulu Fagarasiului II, paro-chi'a de acolo vacanta, spre intregi-rea acelei'a, — in intielesulu ordinati-unei prea Ven. consistoriu archidiece-sanu din 17 Decembre a. tr. Nr. 3599 B. si din 19 Februaru a. c. Nr. 129 B. — se publica concursu pána la 25 Maiu a. c.

Emolumintele impreunate cu acé-sta statiune parochiala de a III clasa, suntu cáte un'a metreta ovesu dela 76 gazde, apoi un'a di de lucru, si venitululu stolaru statoritu in sinodulu parochialu, care tóte laolalta compu-tate in bani dau suma de 303 fl. 40 cr., — lánge acestea se mai adauga venitele si din fili'a Luti'a asemene statorite in sinodulu parochialu, dela epitrafiru si alte beneficii dela poporu computeate in bani la 115 fl. 10 cr. — preste totu 418 fl. 50 cr. v. a.

Doritorii de a ocupá acésta sta-tiune voru avé a asterne concursele sele instruate cu documentele in sen-sulu statutulu organicu la subscrisulu pána la terminulu mai susu semnatu.

Avrigu, 21 Aprile 1877.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Vasilu Macsimu,
adm. ppresbit.

3—3

Nr. 118/1877.

Edictu.

Ann'a Bibu legiuit'a sotia a lui Petru Sosimu Faraonu, amendoi din Fofeldea, carea acusi de trei ani si-a parasitu pe legiuitulu ei sotiu de ca-satoria, fára a se sci loculu ubicatiu-nei ei; se citéza prin acésta cá in terminu de unu anu si o dí sa se pre-senteze la scaunulu ppresbiterale mai josu subscrisu, cáci la din contra pro-cesulu divortialu incaminatu de sotulu ei se va pertractá si decide si in ab-senti'a ei.

Nocrichiu, 28 Aprile 1877.

Oficiulu ppresbiter. gr. or. alu
Nocrichiu Cincu-mare.

G. Maieru,
adm. ppescu.

1—3